
第 68 回町村議会議長全国大会 

吉田隆行 全国町村会長祝辞 

 

本日ここに、第六十八回町村議会議長全国大会が開催されるにあたり、全国の町

村長を代表し、お祝いのご挨拶を申し上げます。 

はじめに、町村議会議長の皆様におかれましては、常日頃から、住民福祉の向上と

地域社会の振興発展のため、ご尽力いただいておりますことに対し、心から敬意を表

します。また、全国町村会の活動に対し、ご理解とご協力を賜っていることに、厚く御

礼申し上げます。 

本年は、一月に発生した能登半島地震をはじめ、全国各地で災害が発生し、多く

の尊い人命と日々の平穏な暮らしが奪われました。改めて、お亡くなりになられた

方々に対しお悔み申し上げ、被災された方々、被災された町村にお見舞い申し上げ

ます。 

さて先般、第二次石破内閣が発足いたしました。ご案内のとおり、石破内閣では、

少子高齢化や人口減少に対応するため、「新しい地方経済・生活環境創生本部」を創

設し、今後十年間集中的に取り組む基本構想の策定を表明したほか、地方創生推進

交付金についても当初予算ベースで倍増を目指す方針が示されました。本年は地方

創生の取組が本格的に始まってから十年の節目を迎えましたが、次の十年に向けた

取り組みを力強く推進していただくよう、町村議長会の皆様とともに強く要請してま

いる所存です。 

また、町村が自主性・自立性を発揮し、地域の課題解決にしっかりと取り組んでい

くためには、何よりも財政基盤の強化が不可欠であります。その実現に向けて町村の

生命線ともいうべき地方交付税をはじめとする一般財源総額が確実に確保されるよ

う、国に対し、強く求めて参ります。 

今、私たち町村を取り巻く環境はより一層厳しいものとなっております。将来にわた

って持続可能で活力ある地域社会を構築していくためにも、「地方分散型の国づくり」

を強力に推進し、「都市と農山漁村が共生する社会」を実現しなければなりません。 

本会といたしましては、全国町村議会議長会の皆様とともに、一致団結してこうし

た様々な課題に取り組んでまいりたいと存じますので、なお一層のご支援、ご協力を



お願い申し上げます。 

結びに、この大会が実り多き成果を上げられますとともに、全国町村議会議長会の

ますますのご発展とご列席の皆様方のご健勝をお祈り申し上げ、お祝いのご挨拶とさ

せていただきます。本日は誠におめでとうございます。 

   

令和六年十一月十三日                        全国町村会長 

                                        吉 田 隆 行 

 

 

 


